vérités, il ne les fera pas telles ; car ce ne sont pas

nos connaissances qui font leurs objets, elles les

supposent. Ainsi , ces vérités subsistent devant
tous les siècles , et devant qu'il y ait eu un enten-

dement humain : et quand tout ce qui se fait par
: les règles des proportions , c'est-à-dire tout ce que
je vois dans la nature serait détruit, excepté moi,
ces règles se conserveraient dans ma pensée; et je

verrais clairement qu'elles seraient toujours bon-

î
nés, et toujours véritables, quand moi-même je

serais détruit avec le reste.

Si je cherche maintenant, oii, et en quel sujet

elles subsistent éternelles et immuables comme
elles sont, je suis obligé d'avouer un Etre où la

vérité est éternellement subsistante , et où elle est

toujours entendue ; et cet Etre doit être la Vérité

même, et doit être toute vérité , et c'est de lui que
la vérité dérive dans tout ce qui est et ce qui en-»

tend hors de lui.

C'est donc en lui d'une certaine manière qui

m'est incompréhensible , c'est en lui, dis-je, que
je vois ces vérités éternelles ; et les voir, c'est me
tourner à Celui qui est immuablement toute vérité,

et recevoir ses lumières.

Cet objet éternel, c'est Dieu éternellement sub-

sistant , éternellement véritable , éternellement la

,
vérité même.

Et en effet, parmi ces vérités éternelles que je

connais , une des plus certaines est celle-ci : qu'il

y a quelque chose au monde qui existe d'elle-

même
;
par conséquent qui est éternelle et im-

muable.
Qu'il y ait un seul moment où rien ne soit, éter-

nellement rien ne sera. Ainsi, le néant sera à ja-

mais toute vérité, et rien ne sera vrai que le néant :

chose absurde et contradictoire.
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Il y a donc nécessairement quelque chose qui

est avant tous les* temps , et de toute éternité ; et

c'est dans cet Eternel
,
que ces vérités éternelles

subsistent.

C'est là aussi que je les vois. Tous les autres

hommes les voient comme moi , ces vérités éter-

nelles ; et tous , nous les voyons toujours les

mêmes; et nous les voyons être devant nous, car

nous avons commencé, et nous le savons ; et nous
savons que ces vérités ont toujours été.

Ainsi , nous les voyons dans une lumière supé-
rieure à nous-mêmes ; et c'est dans cette lumière

supérieure que nous voyons aussi si nous faisons

bien ou mal, c'est-à-dire, si nous agissons ou non
selon ces principes constitutifs de notre être.

Là donc nous voyons , avec toutes les autres

vérités, les règles invariables de nos mœurs; et